КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГБЭДЖЭНЫГБЭМК1Э,
ЩГЭНЫГЪЭМРЭ Щ1АЛЭГБУАЛЭМ Я 1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БИЛИМ БЕРИУ,
ИЛМУ ЭМ ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

«дд_ » С А-______ 2022 г. № Д 2/А 2/

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по работе с общеобразовательными организациями

с низкими образовательными результатами обучающихся
в Кабардино-Балкарской Республике на 2022 год

В целях создания условий для получения качественного образования
в общеобразовательных организациях с низкими образовательными
результатами в соответствии с рекомендациями Рособрнадзора по работе
со школами с низкими образовательными результатами обучающихся
на региональном уровне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
план мероприятий («дорожную карту») по работе

с общеобразовательными организациями с низкими образовательными
результатами обучающихся в Кабардино-Балкарской Республике на 2022
год (далее - план мероприятий).

список общеобразовательных организаций с низкими
образовательными результатами обучающихся и резильентных школ,
принимающих участие в реализации плана мероприятий («дорожной
карты») по работе с общеобразовательными организациями с низкими
образовательными результатами в Кабардино-Балкарской Республике,
на 2022 год.

2. Отделу дошкольного и общего среднего образования
(Мальбахов А.А.) обеспечить координацию реализации плана мероприятий.

2

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
профессионального образования «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников»
Минпросвещения КБР (Кажаров А.Г.) и государственному бюджетному
учреждению «Центр оценки качества образования, профессионального
мастерства и квалификации педагогов» Минпросвещения КБР
(Машуков А.Б.) организовать реализацию плана мероприятий
в установленные сроки.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
местных администраций городских округов и муниципальных районов
Кабардино-Балкарской Республики обеспечить реализацию плана
мероприятий в установленные сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра просвещения, науки и по делам молодежи
Мисостову Е.Н.

Министр

М.Х.Люева

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения,

науки и по делам молодежи
Кабардино-Балкарской Республики

от «су-К? » 0 2  2022 г. № сЛу7/ / 2 j

СПИСОК
общеобразовательных организаций с низкими образовательными результатами и резильентных школ, принимающих

участие в реализации плана мероприятий («дорожной карты»)
по работе с общеобразовательными организациями с низкими образовательными результатами и общеобразовательными

организациями, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в Кабардино-Балкарской Республике,
на 2022 год

№
п/п

Муниципальный
район (городской

округ)

Наименование общеобразовательной организации
(ШНОР)

Наименование резильентной школы

Е Баксанский
муниципальный
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3
им.Т.М.Катанчиева» с.и. Атажукино»

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №3 им. генерала
Нахушева Б.М.» с.п.Заюково

2. Баксанский
муниципальный
район

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №1»
с.п. Баксаненок

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа»
с.п.Кременчуг-Константиновское

3. Зольский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п. Совхозное

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п.Залукодес

4. Зольский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п. Белокаменское

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3»
с. и. Малка

5. Зольский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п. Дтоко

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1»
г.п.Залукокоаже

2

6. Зольский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п. Кичмалка

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1»
с.п.Малка

7. Зольский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п. Приречное

Муннципатьное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п.Камлюко

8. Зольский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п. Дженал

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с . п . С ветловодское

9. Зольский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа»
с.п. Зольское

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени
Хатокшоко Хамзетовича Абазова» с.п.Псынадаха

10. Майский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Лицей №7 имени Шуры Козуб
с.Новоивановского»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 г.
Майского»

14. городской округ
Нальчик

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 1 о»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32 »

15. городской округ
Нальчик

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 26»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Гимназия № 4»

16. Прохладненский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с.Благовещенка»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им.
П.П.Грицая ст. Солдатской»

17. Прохладненский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение 'Средняя общеобразовательная школа
ст. Приближной'

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им.
С.П. Восканова с. Пролетарского»

18. П ро хладн енский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с.11сыншоко»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с.
Карагач»

19. 1 Ipox.n адненский
' инициальный

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с.Красносельского

М у пи ци пал ь н ос казенное общеобразова i с л ь н ое
\ прождешь -Средняя общеобразовательная шн
Гкатерипо! н ыкой»

3

20. Прохладненский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с. Лесного»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 им.
Х.Т. Башорова с. Карагач»

21. городской округ
Прохладный

Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№1»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 42»

22. городской округ
Прохладный

Муниципальное казённое образовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№11»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4
им. А.Г. Головко»

23. Терский
муниципальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
сельского поселения Верхний Курп»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с.и.Верхний Акбаш

24. Герский
муниципальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
сельского поселения Новая Балкария»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им.
С.А. Карданова с.и. Терекское

25. Терский
муниципальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
сельского поселения Нижний Курп»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 им.
Т.К. Мальбахова г.п. Терек

26. Терский
муниципальный
район

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
сельского поселения Красноармейское»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2
г.п. Терек

27. Урванский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№5» г.и. Нарткала

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6
г.п. Нарткала

28. Урванский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
№ 2» с.и. Псыгансу

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
с. и. У рвань

29. Черекский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
имени Чечеиова Ш.Ш. г.п. Кашхатау»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им.
Р.А.Батчаевой с.п.Бабугент»

30. Черекский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учрсждешк Средняя общеобразовательная пн
имени Л.!\ убаковас.п. Верхняя Жемтала»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя обпил зевательная школа имени
М.К.Атабиева с.п. Жем тала

4

31. Черекский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
имени Б.К. Утижева с.п. Зарагиж»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им.
братьев Кубати и Кабарда Кардановых» с.п.Аушигер
Черекского муниципального района Кабардино-Балкарской
Республики"

32. Черекский
муниципальный
район

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа
имени А. Г. Кучмезова с.п. Герпегеж»

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение "Средняя общеобразовательная школа №2
им.М.Абаева с.п. Верхняя Балкария» Черекского
муниципального района Кабардино-Балкарской
Республики"

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения,

науки и по делам молодежи
Кабардино-Балкарской Республики

от « «Лг » 0о2,_____ 2022 г. № jlo t j

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная кар га») по работе

с общеобразовательными организациями с низкими образовательными результатами обучающихся
в Кабардино-Балкарской Республике на 2022 год

№ Наименование мероприятий Плановая дата Результат

1.

Проведение стартовой диагностики
в отобранных общеобразовательных
организациях с низкими образовательными
результатами обучающихся

не позднее
29.03.2022 г.

Проведена стартовая диагностика не менее чем
в 8 образовательных организациях; собраны контекстные
данные для разработки дорожных карт адресной методической
поддержки образовательных организаций

2.

Разработка «дорожных карг» методической
помощи общеобразовательным
организациям с низкими образовательными
результатами обучающихся

не позднее
01.04.2022 г.

Разработано не менее 8 «дорожных карт»; утверждены
показатели, характеризующие положительные изменения в
образовательной организации в рамках оказания поддержки по
всем общеобразовательным организациям, участвующим в
проекте

3.

Проведение первого планового мониторинга
реализации проекта

не позднее
20.04.2022 г.

Проведена оценка начала внедрения мер в каждой
образовательной организации, участвующей
в проекте; выявлен перечень типичных трудностей

4.
Проведение второго планового мониторинга
реализации проекта

не позднее
12.05.2022 г.

Проведена оценка хода реализации «дорожных карт»
образовательных организаций, участвующих
в проекте; установлена динамика реализации запланированных
мероприятий

5.

Проведение анализа результатов
проделанной работы в 2022 году,
составление рекомендаций
по продолжению работы в 2023 году

не позднее
27.05.2022 г.

Установлено соответствие утвержденным показателям
по каждой образовательной организации, участвующей
в проекте (не менее 8); разработаны проекты показателей,
характеризующих положительную динамику изменений
в среднесрочной и долгосрочной перспективе